
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-26

L'anno 2022 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PAGAMENTO DEL CANONE RADIOTELEVISIVO SPECIALE RELATIVO 
ALL’ANNO 2022 PER L’APPARECCHIO INSTALLATO PRESSO L’UFFICIO DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA SITO IN VIA GARIBALDI, 12R. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 346,37 (IVA 4% INCLUSA)

Adottata il 31/03/2022
Esecutiva dal 06/04/2022

31/03/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-26

OGGETTO:  PAGAMENTO  DEL  CANONE  RADIOTELEVISIVO  SPECIALE  RELATIVO 
ALL’ANNO  2022  PER  L’APPARECCHIO  INSTALLATO  PRESSO  L’UFFICIO  DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA SITO IN VIA GARIBALDI, 12R. IMPEGNO 
DI SPESA DI EURO 346,37 (IVA 4% INCLUSA)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:  
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento am-

ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-

tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 
recante “indi-rizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti e degli appalti” e 
s.m.i.;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disci-
plinano rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programma-

tiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e acco-

glienza turistica ai sensi della summenzionata Legge Regionale n°28/2006, gestisce diretta-
mente, a partire dal 2008, la rete degli Uffici di Informazione e Accoglienza Turistica (IAT) 
cittadini, la quale nel corso degli anni ha visto ampliare l’offerta di servizi e prodotti turistici  
del territorio proposti e commercializzati presso i punti IAT stessi;

Considerato che 
- l’Ufficio IAT sito in via Garibaldi 12r è dotato di  una apparecchiatura soggetta all’obbligo 

del pagamento del canone radiotelevisivo speciale;
- la società RAI Radio Televisione Italiana S.p.A. ha emesso l’avviso di pagamento relativo al 

“canone Radiotelevisivo speciale” per l’apparecchio sopraccitato per l’esercizio 2022, alle-
gato generico al presente provvedimento, per l’importo complessivo pari a € 346,37 (di cui € 
332,95 imponibile + € 13,32 per IVA al 4%); 

- il pagamento dei canoni RAI per gli apparecchi in dotazione alle strutture comunali costitui-
sce spesa obbligatoria ed inderogabile, il cui mancato o ritardato pagamento provoca l’adde-
bito degli interessi di mora a danno dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla spesa di importo complessivo pari a € 346,37 (di cui 
€ 332,95 imponibile e € 13,32 per IVA al 4%) a favore di RAI Radio Televisione Italiana S.p.A. 
(Cod. Benf. 14733), PI 06382641006, con sede in Viale Mazzini 14, 00195, Roma per il pagamento 
del canone radiotelevisivo speciale relativo all’anno 2022 per l’apparecchio sito nell’ufficio IAT di 
Via Garibaldi, 12r;

Accertato che per la spesa oggetto della presente determinazione dirigenziale in considerazione del 
diritto esclusivo del contraente, ai sensi dell’Art. 9, comma 1) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non 
si applicano le disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pub-
blici”;

Dato atto che:
- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)   di  provvedere al pagamento dell’importo complessivo di euro 346,37 (IVA 4% inclusa) 
del canone radiotelevisivo speciale per l’anno 2022 relativo all’apparecchio sito nell’ufficio 
IAT di Via Garibaldi, 12r, in favore di RAI Radio Televisione Italiana S.p.A. (Cod. Benf. 
14733), come da avviso di pagamento allegato generico alla presente determinazione diri-
genziale; 

2)   di impegnare, in ambito istituzionale la somma pari a euro 346,37 (di cui € 332,95 impo-
nibile e € 13,32 per IVA al 4%), sul Bilancio 2022, al capitolo 1394 “Acquisizione di Servi-
zi turistici diversi”, CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.99 – Missione 7 Pro-
gramma  1,  da  collegare  all’accertamento  nn.  2022/559  -  2022/720  e  2022/889 (IMP 
2022/7995);

3)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’ac-
certamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espleta-
mento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

4)  di dare atto altresì che:
- per la spesa oggetto della presente determinazione dirigenziale in considerazione del diritto 

esclusivo del contraente, ai sensi dell’Art. 9, comma 1) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
non si applicano le disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”;

- il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ed è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
per-sonali. 

                                                                                                             

                                                                                                                         Il Direttore
 (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-26
AD OGGETTO: PAGAMENTO DEL CANONE RADIOTELEVISIVO SPECIALE RELATIVO 
ALL’ANNO  2022  PER  L’APPARECCHIO  INSTALLATO  PRESSO  L’UFFICIO  DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA SITO IN VIA GARIBALDI, 12R. IMPEGNO 
DI SPESA DI EURO 346,37 (IVA 4% INCLUSA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


